

## KẾ HOẠCH

### xây dựng mô hình cơ quan “Dân vận khéo” năm 2024

-----

Thực hiện Quyết định số 266-QĐ/HU, ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá Đảng bộ “Dân vận khéo” (sửa đổi, bổ sung); Căn cứ tiêu chí đánh giá cơ quan “Dân vận khéo” của Huyện ủy, Đảng ủy xã Liên Sơn xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình cơ quan “Dân vận khéo” năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua thực hiện xây dựng mô hình cơ quan “Dân vận khéo” năm 2024, nhằm tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) và Nghị quyết số 110-NQ/TU ngày 11/7/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh.

2. Việc xây dựng mô hình cơ quan “Dân vận khéo” phải gắn với công tác thi đua hàng năm của cơ quan, sát với thực tiễn ở cơ sở và do cấp ủy trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

Mô hình xây dựng cơ quan “Dân vận khéo” góp phần thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, thiết thực trong xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh; giải quyết những vấn đề khó khăn, phức tạp trong các lĩnh vực kinh tế- xã hội, an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, tập trung vào những loại hình mô hình sau:

**1. Cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ; rèn luyện phẩm chất đạo đức người cán bộ; hưởng ứng có hiệu quả các phong trào thi đua**

Phân đấu cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ; 100% cán bộ công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ; rèn luyện phẩm chất đạo đức của người cán bộ, hưởng ứng mạnh mẽ các phong trào thi đua.

Có 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan ký cam kết thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt văn hóa công sở; không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động uống rượu, bia trong giờ làm việc và vào buổi sáng, trưa các ngày làm việc trong tuần; trang phục gọn gàng, lịch sự.

Không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác. Có 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm vững và chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; tham gia đầy

đủ các nghĩa vụ tại nơi cư trú; không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm phải xử lý kỷ luật.

## **2. Phát huy dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân gắn với thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính**

Duy trì thực hiện tốt bộ phận “Một cửa”, giải quyết các thủ tục hành chính theo hướng nhanh, gọn đảm bảo thời gian theo quy định, tích cực xây dựng “Chính quyền thân thiện”. Đề cao trách nhiệm lãnh đạo quản lý trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, không để phát sinh khiếu kiện đông người, vượt cấp; củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, cán bộ chuyên trách đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, đảm bảo tiêu chuẩn và đi vào hoạt động có hiệu quả; không có cán bộ, công chức quan liêu, hách dịch, cửa quyền gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc với các tổ chức và cá nhân.

## **3. Phát huy dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị**

Phát huy tốt dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ; thường xuyên kiện toàn kịp thời BCĐ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; định kỳ đánh giá kết quả thực hiện dân chủ trên địa bàn xã. Nâng cao chất lượng hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện QCDC, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Khôi Dân vận phối hợp với UBND xã, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã hướng dẫn, chỉ đạo phát động, vận động xây dựng mô hình cơ quan “dân vận khéo”, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu tích cực thực hiện của cán bộ, công chức.

**2.** Xây dựng kế hoạch cụ thể, hướng dẫn, chỉ đạo các thành viên trong khối theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình cơ quan “dân vận khéo” sát tình hình thực tế của địa phương.

**3.** Phối hợp hướng dẫn thực hiện QCDC ở cơ sở, quy định về giám sát cộng đồng để phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện phương châm: dân biết, dân bàn, dân kiểm tra và dân được hưởng lợi từ xây dựng nông thôn mới.

**4.** Chỉ đạo các tổ dân vận ở thôn tổ chức xây dựng, thực hiện có hiệu quả mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gắn với nâng cao các tiêu chí nông thôn mới.

### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện uỷ (b/c),
- UBND xã,
- Các đ/c Đảng uỷ viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- MTTQ và tổ chức CT-XH xã,
- Lưu Đảng uỷ.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Đỗ Ngọc Ninh**